
Pag. 1 / 10

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1654 / 2022

Prot. Corr.  16-10/8-22-25 (15708)

OGGETTO:  (CIG  9304729945)  affidamento  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  alcune  strutture 
scolastiche  ed  educative  del  Comune  di  Trieste  per  gli  anni  scolastici  2022/23,  2023/24,  2024/25, 
2025/26 e 2026/27.  Avvio della procedura ed approvazione dei documenti di gara. Prenotazione della 
spesa di Euro 37.422.021,36.- Iva inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• il Comune di Trieste gestisce n. 29 scuole dell'infanzia su n. 30 sedi, n. 18 nidi d'infanzia, n.  
2 spazi gioco e n. 2 sezioni primavera;

• a partire dall’anno 2017, sulla scorta di indirizzi formulati dalla Giunta comunale a fronte 
di emergenze organizzative riguardanti il comparto delle prestazioni ausiliarie nei suddetti servizi 
di fascia 0-6 anni, è stato avviato un percorso di progressivi affidamenti in appalto delle attività di 
ausiliariato che devono essere garantite in detti servizi, in considerazione della forte carenza di 
organico  delle  professionalità  necessarie  allo  svolgimento  delle  suddette  attività  nonché 
dell’elevato tasso di assenza del personale addetto alle specifiche attività di cui trattasi; 

• alla fine dell'anno educativo e scolastico 2021/2022 il complesso dei servizi di ausiliarietà 
nelle strutture di fascia 0-6 anni risulta gestito in regime di appalto in tutti i nidi d'infanzia e gli  
spazi  gioco comunali,  in  una sezione primavera e in quattordici  scuole dell'infanzia  comunali, 
rimanendo in gestione diretta nelle restanti strutture scolastiche ed educative; 

Rilevato che:

• l'Amministrazione Comunale ha stanziato nel Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato 
con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022 eseguibile ai sensi di legge, le somme 
necessarie al mantenimento delle suddette gestioni in appalto e al loro ampliamento ad altre tre 
scuole dell'infanzia comunali (Azzurra, Mille Bimbi e Tor Cucherna), in ragione delle progressive 
uscite dal servizio di diverse unità di operatori variamente vincolati da inidoneità o limitazioni alle 
mansioni poste dal Medico Competente di Ente che ne rendono impraticabile l'assegnazione alla 
complessità delle attività da rendere nei servizi educativi e scolastici in questione;

• in un’ottica di semplificazione e di razionalizzazione delle procedure e dei servizi, si rende 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 2 / 10

necessario accorpare tutti gli  appalti  in essere accumulatisi  nel tempo in un unico appalto di 
durata pluriennale, valevole per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 e 2026/27 
e con opzione di rinnovo, al fine di garantire la necessaria continuità delle attività e la possibilità 
per la ditta aggiudicataria di conferire al proprio personale incarichi certi, duraturi e di spessore 
in modo tale da implementare una sostenibile fidelizzazione al servizio;

Ritenuto pertanto di:

• avviare la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto del servizio di ausiliarietà in tutti 
i nidi d’infanzia e gli spazi gioco comunali nonché in diciassette scuole dell’infanzia e una sezione 
primavera comunali per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 e 2026/27,  ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Lgs  n.  50/2016,  facendo  ricorso  al  Portale  delle  Stazioni  Appaltanti  della 
Regione Friuli Venezia Giulia (eAppalti FVG);

• prevedere l’opzione di rinnovo dell’appalto oggetto dell’affidamento di cui sopra nonché 
l’opzione di proroga tecnica;

• confermare che l’affidamento avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, attribuendo agli elementi 
di  natura  qualitativa  (offerta  tecnica)  85  punti  su  100  e  agli  elementi  di  natura  quantitativa 
(prezzo) 15 punti su 100, in ragione della delicatezza delle prestazioni da offrire;

Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara, allegata alla presente determinazione:

• relazione tecnica-illustrativa (allegato n. 1)

• capitolato e relativi allegati (allegato n. 2)

• prospetto economico (allegato n. 3)

• schema di contratto (allegato n. 4)

• DUVRI (allegato n. 5);

Dato atto che a cura del Servizio Appalti e Contratti si procederà alla pubblicazione dei suddetti atti di  
gara sul sito istituzionale del Comune di Trieste nonché sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su un quotidiano nazionale e locale;

Ritenuto di provvedere alla prenotazione di Euro 37.422.021,36.- Iva 22% inclusa, di cui:

• Euro 13.891.742,00.- quale importo a base di gara, Iva esclusa ed Euro 4.100,00.- quale 
importo per oneri per la sicurezza interferenziali,  Iva esclusa, per un importo complessivo di 
Euro 16.952.927,24.- Iva 22% inclusa;

• Euro 16.952.927,24.- Iva inclusa quale importo per il rinnovo

• Euro 3.516.166,88.- Iva inclusa quale importo per la proroga 

da imputarsi al bilancio comunale come segue:

• anno 2022
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 365.000,00.-
◦ al capitolo 119900 per un importo pari ad Euro     4.196,89.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 356.619,54.-

• anno 2023
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.801.423,21-

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 3 / 10

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.767.486,83.-

• anno 2024
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.750.000,00.-
◦ al capitolo 119900 per un importo pari ad Euro       7.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-

• anno 2025
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-.

• anno 2026
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-.

• anno 2027
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.423.549,93.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.411.966,63.-.

• anno 2028
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.801.423,21-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.767.486,83.-

• anno 2029
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-
◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-

• anno 2030
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-.

• anno 2031
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-.

• anno 2032
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.757.255,06.-

◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.758.911,82.-.

• anno 2033
◦ al capitolo 119960 per un importo pari ad Euro 1.054.353,04.-
◦ al capitolo 251360 per un importo pari ad Euro 1.055.347,09.-

Atteso che ai servizi educativi non si applicano le “Linee Guida relative alle procedure contrattuali per 
l'inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati,  in attuazione del protocollo d'intesa tra Comune di 
Trieste e Cooperazione Sociale di cui alla determinazione dirigenziale n. 67/2013 del Direttore dell'Area 
Promozione e Protezione Sociale”;

Visti:

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 4 / 10

• il  “Protocollo d'Intesa per la rilevazione, valutazione quali/quantitativa dei servizi in appalto del  
Comune di Trieste e per il confronto e la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli stessi” 
tra  il  Comune di  Trieste e le  Confederazioni  Sindacali  Provinciali  di  Trieste,  approvato con 
deliberazione giuntale n. 413 dd. 30.09.2011;

• il  “Protocollo d'Intesa per la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli appalti e  
l'esecuzione  dei  contratti” tra  il  Comune  di  Trieste  e  le  Confederazioni  Sindacali  Provinciali, 
approvato con deliberazione giuntale n. 554 dd. 23.11.2015, ad integrazione del Protocollo di cui 
sopra;

Informati dell’avvio della procedura in oggetto i sindacati confederali provinciali, alla luce dei succitati 
protocolli d'intesa, con nota inviata via e.mail in data 05.07.2022,  nonché i sindacati aziendali con nota 
inviata via e.mail in data 06.07.2022, entrambe conservate agli atti istruttori del presente provvedimento;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. n.  208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Visti

• il Bilancio di Previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024, approvati con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, eseguibile ai sensi di 
legge;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  269  dd.  20  giugno  2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 
adozione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022; 

• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell'adozione dell'atto;  

• il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di ausiliarietà presso alcune strutture 
scolastiche ed educative del Comune di Trieste per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25, 
2025/26 e 2026/27, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, facendo ricorso al Portale delle 
Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia (eAppalti FVG);

2. di dare atto che l’affidamento avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, attribuendo agli elementi 
di  natura  qualitativa  (offerta  tecnica)  85  punti  su  100  e  agli  elementi  di  natura  quantitativa 
(prezzo) 15 punti su 100;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 5 / 10

3. di  approvare  la  seguente  documentazione  di  gara,  come  allegata  alla  presente 
determinazione:

◦ relazione tecnica - illustrativa (allegato n. 1)
◦ capitolato e relativi allegati (allegato n. 2)
◦ prospetto economico (allegato n. 3)
◦ schema di contratto (allegato n. 4);
◦ DUVRI (allegato n. 5)

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 37.422.021,36 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 365.000,00 2022:365000,00;

2022 00119900 ALTRI SERVIZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.99.999 00007 07001 N 4.196,89 2022:4196,89;

2022 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 356.619,54 2022:356619,54;

2023 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.801.423,21 2023:1801423,21;

2023 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.767.486,83 2023:1767486,83;

2024 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.750.000,00 2024:1750000,00;

2024 00119900 ALTRI SERVIZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 

02471 U.1.03.02.99.999 00007 07001 N 7.255,06 2024:7255,06;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 6 / 10

RILEVANTI IVA

2024 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2024:1758911,82;

2025 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2025:1757255,06;

2025 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2025:1758911,82;

2026 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2026:1757255,06;

2026 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2026:1758911,82;

2027 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.423.549,93 2027:1423549,93;

2027 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.411.966,63 2027:1411966,63;

2028 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.801.423,21 2028:1801423,21;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 7 / 10

2028 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.767.486,83 2028:1767486,83;

2029 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2029:1757255,06;

2029 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2029:1758911,82;

2030 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2030:1757255,06;

2030 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2030:1758911,82;

2031 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2031:1757255,06;

2031 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2031:1758911,82;

2032 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.757.255,06 2032:1757255,06;

2032 00251360 CONTRATTI DI 02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.758.911,82 2032:1758911,82;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 8 / 10

SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

2033 00119960 CONTRATTI DI 
SERVIZI PUBBLICO 
PERLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.054.353,04 2033:1054353,04;

2033 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.999 00007 07001 N 1.055.347,09 2033:1055347,09;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  “pareggio di  bilancio”  introdotte dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  
208/2015 (c.d.  Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
◦ nel 2022 per Euro 725.816,43.-
◦ nel 2023 per Euro 3.568.910,04.-
◦ nel 2024 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2025 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2026 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2027 per Euro 2.835.516,56.-
◦ nel 2028 per Euro 3.568.910,04.-    
◦ nel 2029 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2030 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2031 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2032 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2033 per Euro 2.109.700,13.-     

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

◦ nel 2022 per Euro 725.816,43.-
◦ nel 2023 per Euro 3.568.910,04.-
◦ nel 2024 per Euro 3.516.166,88.-

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 9 / 10

◦ nel 2025 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2026 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2027 per Euro 2.835.516,56.-
◦ nel 2028 per Euro 3.568.910,04.-    
◦ nel 2029 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2030 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2031 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2032 per Euro 3.516.166,88.-
◦ nel 2033 per Euro 2.109.700,13.-     

8. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento,  a  conclusione  delle  operazioni  per 
l'affidamento, l'aggiudicazione del servizio nonché l'assunzione del relativo impegno di spesa.     

     

Allegati:
All 1 alla det avvio - Relazione Tecnica Illustrativa.pdf

All 4 alla det det avvio - Schema_contratto.pdf

All 5 alla det avvio_DUVRI.odt

All. 2 alla det avvio _capitolato.pdf

All. D al cap. _det calendario scolastico 2022_23.pdf

all 3 alla det avvio Prospetto_economico.pdf

all C al CAPITOLATO - codici comportamento.pdf

all_A_al_Cap_offerta_economica.pdf

all_B_al_Cap_ patto_integrita.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



Pag. 10 / 10

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1654 / 2022



 Atto n. 1654 del 08/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/07/2022 14:19:00


